
A.G.C. 20 - Assistenza Sanitaria - Settore Prevenzione, Assistenza Sanitaria, Igiene Sanitaria - 
Decreto dirigenziale n. 72 del 25 marzo 2010 –  Oggetto Costituzione Commissione di Valutazio-
ne Linee progettuali  rinnovo e sostituzione delle tecnologie sanitarie  qualita' dell' assistenza 
negli istituti penitenziari attivazione di percorsi terapeutico  riabilitativi per internati                                     
 
 
Premesso che 

 Con la DGRC. n. 858 del 8 maggio 2009 sono stati approvati gli obiettivi  di carattere prioritario e 
di rilievo nazionale a norma dell'art.1, comma 34 e 34 bis, della legge 662/96 per la realizzazione 
degli obiettivi del Piano Sanitario Nazionale per l'anno 2006. 

 Con la DGRC n.1613 del 15/10/2008 sono stati approvati gli  obiettivi di carattere prioritario e di 
rilievo nazionale a norma dell'art. 1, commi 34 e 34 bis, della legge 662/96  per la realizzazione 
degli obiettivi del Piano Sanitario Nazionale per l'anno 2007. 

 Con delibera n.1284 del 22/7/2008 sono state  rimodulate  le risorse finanziarie destinate per cia-
scuna linea progettuale, approvate con DGR n. 1613 del 15/10/08, fermo restante i vincoli stabiliti 
dall’Accordo di cui alla Conferenza Stato Regione  del 1° agosto 2007 

 
Considerato  che 

 con le precedenti delibere è stata approvata la linea progettuale,”implementazione di modelli or-
ganizzativi e programmazione, rinnovo e sostituzione delle tecnologie sanitarie per il migliora-
mento della qualità dell’assistenza negli istituti penitenziari della Campania; attivazione di progetti 
terapeutici-riabilitativi individuali a favore di internati con misura di sicurezza non ancora scaduta 
o già prorogata” a seguito della quale con le note  dell’AGC20-Assistenza Sanitaria prot n. 
0430067 del 18/05/2009 e n. 0865673 del 19/10/2009 sono state date indicazioni alle Aziende 
Aanitarie  del territorio campano, sulle modalità con cui partecipare  alle linee progettuale azione  
n. 1- 2 -3   

 
DATO ATTO 

 che nelle istruzioni indicate nelle precedenti note si indicava la necessità di costituire una Com-
missione di valutazione dei progetti, per la verifica  e il monitoraggio dei risultati, capace di fornire 
gli elementi necessari al Coordinatore dell’AGC 20, referente del progetto, per l’assegnazione de-
finitiva del finanziamento globale; 

 
RITENUTO 

 Necessario per quanto in premessa  costituire una Commissione regionale con i compiti: 
o di valutare i progetti pervenuti, di verificare l’avvenuto rinnovamento tecnologico, il miglio-

ramento della qualità assistenziale, l’efficacia dei percorsi terapeutico-riabilitativo  valu-
tando le performances raggiunte dalle aziende sulla base dei criteri di valutazione prede-
finiti; 

o di analizzare la rendicontazione finanziaria a supporto del finanziamento, previsto dal De-
creto di Impegno n.347  del 17/11/2009  e dal Decreto di Liquidazione n. 367 del 
20.11.2009 (acconto del 20% per inizio attività);  

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal responsabile del procedimento, nonché dell’espressa dichiara-
zione di regolarità  resa dal Dirigente del Servizio Medicina di Base. 
 
                                                         
Per tutto quanto in premessa esposto e che  si intende integralmente riportato: 
 

DECRETA 
 

 Di costituire una Commissione di valutazione, verifica e monitoraggio dei progetti aziendali 
“,”implementazione di modelli organizzativi e programmazione, rinnovo e sostituzione delle tec-
nologie sanitarie per il miglioramento della qualità dell’assistenza negli istituti penitenziari della 



Campania; attivazione di progetti terapeutici-riabilitativi individuali a favore di internati con misura 
di sicurezza non ancora scaduta o già prorogata” ; 

  di valutare i progetti aziendali sulle linee di azione 1 – 2 – 3, i cui criteri di valutazione  sono stati 
indicati e comunicati alle aziende con le precedenti note; 

  di fissare i criteri per l’assegnazione del finanziamento, e di valutazione dei risultati raggiunti. 
 

 di stabilire  come componenti i seguenti nominativi : 
 
                      Prof. Bruno Zamparelli Dirigente Medico dell’Area Assistenza Sanitaria; 

Dssa Eleonora Amato dirigente referente regionale della sanità penitenziaria;   
Dssa Fortuna Gabriella Acciarino referente finanziario-Ass. Sanitaria- ;. 
Dr. Vittorio Borrelli referente progetto carceri – Ass. Sanitaria-; 
Dr. Giuseppe Nese Commissione paritetica nazionale sulla salute in carcere – esterno -  
Sig.ra Pasqualina Borzacchiello dipendente Ass. Sanitaria - Segretario 

 
 

 di trasmettere i verbali della suddetta commissione al Coordinatore dell’AGC 20 per la successi-
va eventuale approvazione del progetto  e assegnazione delle risorse finanziarie 

 
 di stabilire che la partecipazione è a titolo gratuito 

 
 di inviare il decreto al BURC per la pubblicazione 

 
 
 
 

Il Dirigente del Settore 
Dr Mario Vasco 

 


